

泛华公布 2021 年第三季度未经审计财务报告

中国广州，美国东部时间 2021 年 11 月 23 日（GLOBE NEWSWIRE）——中国领先的独立第三方金融服务提供商，泛华金融控股集团（“公司”或“泛华”）（纳斯达克股票代码：FANH），今日发布截至 2021 年 9 月 30 日的 2021 年第三季度未经审计的财务报告¹。

2021 年第三季度财务报告摘要：

(单位：千元，每股美国存托股票收益除外)	2020 年三季度 (人民币)	2021 年三季度 (人民币)	2021 年三季度 (美元)	同比变 动率%
总营业收入	812,003	683,537	106,083	(15.8)
经营利润	73,326	28,163	4,371	(61.6)
归属股东净利润	75,322	34,250	5,316	(54.5)
稀释后每股美国存托股票收益	1.40	0.64	0.10	(54.3)
现金、现金等价物及短期投资 (截至 2020.9.30 及 2021.9.30)	1,700,472	1,397,727	216,923	(17.8)

泛华董事长兼首席执行官汪春林先生表示：“2021 年以来，由于外部经济环境仍存在不确定性，大众消费信心不足，对包括寿险类的非刚性需求产品的消费普遍持观望态度，因而中国寿险行业增长依旧承受压力，第三季度寿险行业总保费收入同比下滑 1.9%。”

“2021 年第三季度，泛华总体业绩表现符合预期：总保费规模达到 27.1 亿元，同比增长 8.9%，超出行业增速；其中新单规模达到 5.7 亿元，环比增长 11.2%。经营利润达到 2,816.3 万元，超出此前预期。”

“2021 年第三季度，泛华“职业化、数字化、开放平台”战略各项工作进展顺利。其中，数字创团建立万团的目标已提前达成，目前已进入数字创团社群运营阶段。”

“与此同时，泛华积极推动产品创新定制，成绩显著。今年以来，泛华已携手和保险公司和再保公司推出 9 款定制产品，产品类型涵盖终身寿、重疾险、定期寿险、百万医疗。2021 年第三季度的泛华新单保费规模中，超过 30%来自定制化产品的贡献。”

“展望 2021 年第四季度，机遇与挑战并存。2021 年 10 月 22 日，银保监会发布《关于进一步规范保险机构互联网人身保险业务有关事项的通知》（简称“新规”）。新规的本质是回归线下。随着新规的实施，线下机构营业网点数量多、覆盖广的寿险公司和寿险中介预计将迎来更广阔的发展机遇。”

¹除实际以美元结算的交易金额之外，此公告中所列美元数字仅为方便读者所需。本公告中采用的人民币对美元的兑换汇率为纽约联邦储备委员会所公布的 H.10 每周汇率数据中 2021 年 9 月 30 日纽约市午间电汇买入汇率：6.4434 元人民币兑换 1.00 美元。

“事实证明，泛华以销售组织为核心的职业化、数字化、开放平台战略和服务 4 亿中产家庭为市场定位的家庭配置发展模式和市场发展方向充分契合，也是完全正确的。”

“接下来，泛华将继续全力推进职业化、数字化建设和开放平台发展，同时积极蓄力迎战开门红，为实现全年经营目标冲刺。我们预计 2021 年第四季度经营利润预计在 8,000 万左右。”

2021 年第三季度财报

2021 年第三季度**总净营业收入**为人民币 6.8 亿元（美元 1.1 亿元），比 2020 年第三季度的人民币 8.1 亿元下降 15.8%。

2021 年第三季度**保险代理业务营业收入**为人民币 5.6 亿元（美元 8,724.1 万元），比 2020 年第三季度的 6.9 亿元下降 18.7%。三季度总保费 27.1 亿元，同比增长 8.9%，其中新单保费 5.7 亿元，同比下降 14.2%，环比增长 11.2%。续期保费 21.4 亿元，同比增长 17.2%。

2021 年第三季度**寿险业务营业收入**为人民币 5.3 亿元（美元 8,151.6 万元），比 2020 年第三季度的人民币 6.5 亿元下降 19.5%，寿险业务营业收入的下降主要是由于年初开门红期间市场对旧定义重疾险的热炒导致新旧重疾切换后客户对重疾险需求陷入疲弱。三季度寿险总保费 26.3 亿元，同比增长 9.0%。其中寿险新单保费同比下降 16.7% 至 4.9 亿元，续期保费 21.4 亿元，同比增长 17.2%。

本季度续期收入包括计提了续期可变动收入 5,031.8 万元（美元 780.9 万元）。续期可变动收入受限于续期续保情况及继续率达成的水平，存在不确定性。

2021 年第三季度**寿险业务营业收入**占总营业收入的 76.8%。

2021 年第三季度**财险业务营业收入**为人民币 3,688.6 万元（美元 572.5 万元），比 2020 年第三季度的人民币 3,922.3 万元下降 5.9%。财险业务营业收入主要来自保网的意外险、一年期健康险、旅游险和家财险。财险业务营业收入的下降主要是由于产品组合的变化导致综合佣金率略有下降。财险业务营业收入占总营业收入的 5.4%。

2021 年第三季度**保险公估业务营业收入**为人民币 1.2 亿元（美元 1,884.2 万元），比 2020 年第三季度的人民币 1.2 亿元增长 0.8%。保险公估业务收入占总营业收入的 17.8%。

2021 年第三季度**总营业成本及费用**为人民币 6.6 亿元（美元 1.0 亿元），比 2020 年第三季度的人民币 7.4 亿元下降 11.3%。

2021 年第三季度**佣金成本**为人民币 4.4 亿元（美元 6,842.4 万元），比 2020 年第三季度的人民币 5.4 亿元下降 18.6%。

2021 年第三季度**保险代理业务佣金成本**为 3.7 亿元（美元 5,702.8 万元），比 2020 年第三季度的人民币 4.7 亿元下降 22.2%。

2021年第三季度**寿险业务成本**为人民币3.4亿元（美元5,301.2万元），比2020年第三季度的人民币4.5亿元下降23.7%。该下降与我们人寿保险业务产生的净收入下降一致。寿险业务成本占总佣金成本的77.5%。

2021年第三季度**财险业务成本**为人民币2,587.5万元（美元401.6万元），比2020年第三季度的人民币2,487.8万元增长4.0%。财险业务成本的增加主要是支付给代理人的佣金率略有增加。财险业务成本占总佣金成本的5.9%。

2021年第三季度**保险公估成本**为人民币7,342.6万元（美元1,139.6万元），比2020年第三季度的人民币6,885.1万元增长6.5%。保险公估成本占总佣金成本的16.6%。

2021年第三季度**销售费用**为人民币7,162.8万元（美元1,111.6万元），比2020年第三季度的人民币7,846.0万元下降8.8%。销售费用的变动主要由于是营收的下降，同时被员工社保费用的同比增长有部分抵消。

2021年第三季度**行政管理费用**为人民币1.4亿元（美元2,217.2万元），比2020年第三季度的人民币1.2亿元增长20.2%。行政管理费用的增长的主要原因是执行职业化、数字化和开放平台战略的支出增加以及员工社保费用的增加。

综合上述因素，2021年第三季度**经营利润**为人民币2,816.3万元（美元437.1万元），比2020年第三季度的经营利润人民币7,332.6万元下降61.6%。

2021年第三季度的**经营利润率为**4.1%，而2020年第三季度为9.0%。

2021年第三季度的**投资收益**为人民币884.7万元（美元137.3万元），相比去年同期的人民币1,291.0万元下降31.8%。投资收益代表了短期理财产品的投资收益。投资收益减少主要是由于用于投资短期投资产品的资金减少。

2021年第三季度**所得税费用**为人民币931.5万元（美元144.6万元），与2020年同期的人民币2,128.6万元相比减少了56.3%，本季度所得税费用下降主要是经营利润的减少。本季度有效税率为21.4%，去年同期的有效税率是22.9%。

2021年第三季度的**对联营企业投资收益**为人民币248.6万元（美元38.6万元），比去年同期的人民币927.9万元下降73.1%。联营企业投资收益主要来自泛华金融三季度盈利，按股权比例确认收益。

2021年第三季度**净利润**为人民币3,676.5万元（美元570.6万元），同比2020年第三季度净利润人民币8,078.4万元下降54.5%。

2021年第三季度**归属股东的净利润**为人民币3,425.0万元（美元531.6万元），比2020年第三季度归属股东净利润人民币7,532.2万元下降54.5%。

2021年第三季度**净利润率为**5.0%，而2020年第三季度为9.3%。

2021年第三季度基本每股美国存托股票净收益和稀释后每股美国存托股票净收益分别为人民币0.64元（0.10美元）和人民币0.64元（0.10美元），相比去年同期每股美国存托股票基本收益人民币1.40元和稀释后每股收益人民币1.40元分别下降了54.3%和54.3%。

截至2021年9月30日，泛华持有现金及现金等价物以及短期投资共约人民币14.0亿元（美元2.2亿元）。

2021年三季度互联网项目关键营运指标摘要：

● 保网（www.baoxian.com）

- 截至2021年9月30日，保网的累积注册用户为347.6万人，相比2020年同期约299.4万人同比增长16.7%；
- 2021年三季度，保网活跃交易用户²为116,991人，相比2020年同期的93,374人同比增长25.3%。
- 2021年三季度，保网贡献的保费规模为人民币8,884万元（美元1,378.8万元），相比去年同期的人民币8,173万元增长了8.7%。

● 懒掌柜 – 一站式保险服务平台

- 2021年三季度懒掌柜总出单用户³28,960人，去年同期懒掌柜出单用户为45,635人；其中，寿险出单用户16,083人，去年同期的出单用户为27,908人；出单用户下降是由于年初开门红期间市场对旧定义重疾险的热炒导致新旧重疾切换后客户对重疾险需求持续疲弱。
- 2021年三季度，懒掌柜贡献总交易保费规模人民币5.3亿元（美元8,245.2万元），其中寿险保费规模约人民币4.5亿元（美元7,006.9万元），其他保费规模人民币7,979万元（美元1,238.3万元）。2020年三季度同期懒掌柜总交易保费规模为6.9亿元，其中寿险保费规模5.5亿元，其他保费规模1.4亿元。

● e互助 - 网络互助平台

截至2021年9月30日，网络互助平台e互助的充值会员约231.3万人，相比2020年同期的充值会员约295.7万人。

其他进展：

²活跃交易用户是指在当期通过保网网站、其移动端或微信公众账号完成过一笔交易的用户。

³懒掌柜总出单用户是指在当期通过懒掌柜完成一笔交易的用户。

- 截至 2021 年 9 月 30 日，泛华旗下拥有 307,835 名销售人员和 2,054 名公估师。2021 年三季度，泛华出单人力⁴60,887 人，寿险出单人力 16,576 人。销售网络覆盖 23 个省市自治区，销售网点 750 个；公估服务网络覆盖 31 个省市自治区，服务网点 110 个。2020 年同期泛华旗下拥有 424,510 名销售人员和 1,615 名公估师；销售网络覆盖 23 个省市自治区，销售网点 764 个；公估服务网络覆盖 31 个省市自治区，服务网点 121 个。

2021 年第四季度业绩展望

公司预计，2021 年第四季度经营利润约 8,000 万元。该增长只是管理层对未来经营数据的初步预测，实际结果可能会受各种不确定因素的影响而改变。

电话会议

泛华将召开电话会议介绍 2021 年第三季度的财务状况。电话会议的相关信息如下：

时间：2021 年 11 月 23 日美国东部时间 20:00

暨 2021 年 11 月 24 日北京/香港时间 09:00

美国	1-833-239-5565
英国	0800-279-8057
法国	0805-101-226
德国	0800-182-0671
澳大利亚	1-300-717-205
中国香港	800-906-601
日本	0120-925-376
韩国	080-850-0474

当地拨入电话：

中国内地：400-820-5286

中国香港及其他地区 +852 30186771

会议 ID#: 6049226

⁴泛华出单人力指在一定期间内销售至少一件保单的签约代理人。

点击以下链接收听电话会议直播及回放：

<https://edge.media-server.com/mmc/p/swgrgv7o>

关于泛华金融控股集团：

泛华金融控股集团是中国领先的独立第三方金融服务提供商，致力于通过互联网网站与地面网络有机结合为个人提供来自数十多家保险公司的多元化寿险、财险产品，并提供保险查勘、定损外包公估服务等客户增值服务。

我们投资的互联网平台包括：1) 一站式的综合保险交易平台懒掌柜；2) 保险比价和交易网站 www.Baoxian.com，直接面向终端消费者提供三十多家保险公司的数百款健康险、意外险、旅游险等标准化产品比价和在线交易；3) 网络互助平台 e 互助 www.ehuzhu.com。

截至 2021 年 9 月 30 日，泛华的地面保险销售网络覆盖 23 个省市自治区，销售网点 750 个，公估服务网络覆盖 31 个省市自治区，服务网点 110 个。

前瞻性陈述

本次公告含有“前瞻性陈述”。这些陈述，包括关于公司未来财务和经营结果的陈述，均根据美国 1995 年私人证券诉讼改革法案中的“安全港”规定而做出。这些前瞻性陈述，常见于一些前瞻性的词汇，如“将”、“预计”、“相信”、“预期”、“计划”、“预估”或类似表达。其他内容中，包括本次公告中关于业务前景的段落和所引述的管理层言论均载有前瞻性陈述。这些前瞻性的称述包含了已知或未知的风险和不确定因素，且是基于公司当前对自身和行业的预期、假设、预估和预测所做出。潜在的风险和不确定因素包括，但不限于，泛华吸引和留住高产能代理人 and 关键人员的能力、维护与现有的保险公司合作伙伴的关系和开发新业务关系的能力、执行增长战略的能力、适应保险行业中监管环境变化的能力、与竞争对手有效竞争的能力、由中国宏观环境及其他非公司可控的因素及其对保险产品销售所产生的潜在影响所引起的经营业绩季度性的变动。本公告中的所有信息均截止公告发布之日。除了相关适用法律要求之外，泛华不承担更新任何前瞻性陈述的义务。即使公司相信这些前瞻性陈述所反映出来的预期是合理的，公司不能保证这些前瞻性陈述所包含的预期可以实现。投资者不应对这些未实现的前瞻性陈述过于依赖。公司实际的运营结果可能与前瞻性陈述有极大不同。关于泛华所面对的风险和不确定因素的更多信息，请参照泛华向美国证监会递交的备案文件，包括其在 20-F 表格中的年报。

泛华金融控股集团
未经审计的合并资产负债表
 (单位: 千元)

	2020年12月31日	2021年9月30日	2021年9月30日
	人民币	人民币	美元
资产:			
流动资产:			
现金及现金等价物.....	245,428	615,534	95,529
受限现金.....	83,981	92,830	14,407
短期投资.....	1,307,865	782,193	121,394
应收账款(净值).....	583,116	563,235	87,413
其他应收款.....	50,242	66,547	10,328
其他流动资产.....	41,148	39,222	6,087
流动资产合计.....	2,311,780	2,159,561	335,158
非流动资产:			
非流动受限现金.....	20,689	15,735	2,442
非流动应收账款(净值).....	—	139,553	21,658
固定资产(净值).....	36,778	44,190	6,858
商誉和无形资产(净值).....	109,913	109,869	17,051
递延所得税资产.....	10,032	16,128	2,503
权益法投资.....	357,661	386,175	59,933
其他非流动资产.....	33,743	31,686	4,918
使用权资产.....	200,403	202,902	31,490
非流动资产合计.....	769,219	946,238	146,853
资产合计.....	3,080,999	3,105,799	482,011

泛华金融控股集团
未审计的合并资产负债表（续表）

（单位：千元）

	2020年12月31日	2021年9月30日	2021年9月30日
	人民币	人民币	美元
负债及股东权益：			
流动负债：			
应付账款	377,386	300,076	46,571
应付保费	25,421	36,844	5,718
其他应付款及预提费用	188,448	164,644	25,552
应付职工薪酬	105,739	97,733	15,169
应付所得税	145,983	123,090	19,103
流动性经营租赁负债	86,233	87,070	13,513
流动负债合计	929,210	809,457	125,626
非流动负债：			
其他长期应付款	—	72,409	11,238
其他税务负债	67,219	67,219	10,432
递延所得税负债	26,380	61,199	9,498
非流动性经营租赁负债	103,526	104,866	16,274
非流动负债合计	197,125	305,693	47,442
负债合计	1,126,335	1,115,150	173,068
普通股	8,088	8,088	1,255
盈余公积	553,911	553,911	85,966
未分配利润	1,306,554	1,355,166	210,318
其他综合亏损	(34,994)	(41,486)	(6,439)
泛华股东权益合计	1,833,559	1,875,679	291,100
非控制性股权	121,105	114,970	17,843
权益合计	1,954,664	1,990,649	308,943
负债及股东权益合计	3,080,999	3,105,799	482,011

泛华金融控股集团

未经审计的合并利润及综合收益表
(单位: 千元, 股票数量与每股收益除外)

	3个月截至9月30日			9个月截至9月30日		
	2020	2021	2021	2020	2021	2021
	人民币	人民币	美元	人民币	人民币	美元
主营业务收入:						
保险代理业务收入.....	691,593	562,127	87,241	2,107,511	2,139,684	332,073
寿险收入.....	652,370	525,241	81,516	2,006,030	2,037,264	316,178
财险收入.....	39,223	36,886	5,725	101,481	102,420	15,895
公估收入.....	120,410	121,410	18,842	308,660	328,801	51,029
主营业务收入合计.....	812,003	683,537	106,083	2,416,171	2,468,485	383,102
主营业务成本:						
保险代理业务成本.....	(472,512)	(367,452)	(57,028)	(1,452,077)	(1,405,090)	(218,066)
寿险成本.....	(447,634)	(341,577)	(53,012)	(1,381,898)	(1,331,519)	(206,648)
财险成本.....	(24,878)	(25,875)	(4,016)	(70,179)	(73,571)	(11,418)
公估成本.....	(68,851)	(73,426)	(11,396)	(179,917)	(205,182)	(31,844)
主营业务成本合计.....	(541,363)	(440,878)	(68,424)	(1,631,994)	(1,610,272)	(249,910)
销售费用.....	(78,460)	(71,627)	(11,116)	(209,859)	(229,352)	(35,595)
行政管理费用.....	(118,854)	(142,869)	(22,172)	(344,006)	(409,292)	(63,521)
营业成本和费用合计.....	(738,677)	(655,374)	(101,712)	(2,185,859)	(2,248,916)	(349,026)
经营利润.....	73,326	28,163	4,371	230,312	219,569	34,076
其他收入,净值:						
投资收益.....	12,910	8,847	1,373	27,039	25,388	3,940
利息收入.....	3,196	468	73	11,140	1,510	234
其他,净额.....	3,359	6,116	949	28,747	24,111	3,742
税前利润及关联企业利润.....	92,791	43,594	6,766	297,238	270,578	41,992
所得税.....	(21,286)	(9,315)	(1,446)	(69,910)	(57,906)	(8,987)
联营企业投资收益.....	9,279	2,486	386	1,427	28,813	4,472
净利润.....	80,784	36,765	5,706	228,755	241,485	37,477
减去:非控制性股东损益.....	5,462	2,515	390	8,327	1,445	224
归属泛华股东净利润.....	75,322	34,250	5,316	220,428	240,040	37,253

泛华金融控股集团

未经审计的合并利润及综合收益表（续）
（单位：千元，股票数量与每股收益除外）

	3个月截止9月30日			9个月截止9月30日		
	2020	2021	2021	2020	2021	2021
	人民币	人民币	美元	人民币	人民币	美元
每股收益：						
基本.....	0.07	0.03	0.01	0.21	0.22	0.03
稀释后	0.07	0.03	0.01	0.21	0.22	0.03
每个美国存托凭证（ADS）						
收益						
基本.....	1.40	0.64	0.10	4.11	4.47	0.69
稀释后	1.40	0.64	0.10	4.10	4.47	0.69
用于计算每股收益的股数：						
基本	1,073,891,784	1,073,891,784	1,073,891,784	1,073,891,784	1,073,891,784	1,073,891,784
稀释后	1,074,291,392	1,074,291,210	1,074,291,210	1,074,291,409	1,074,291,220	1,074,291,220
净利润	80,784	36,765	5,706	228,755	241,485	37,477
其他综合收益，（税后）净额：						
外汇折算差额.....	6,302	(279)	(43)	10,159	(7,968)	(1,237)
权益投资方其他综合损益.....	(1,553)	197	31	(694)	(299)	(46)
可供出售投资未实现净收益...	3,917	4,469	694	15,702	1,775	276
综合收益	89,450	41,152	6,388	253,922	234,993	36,470
减：归属少数股东的综合收益..	5,462	2,515	390	8,327	1,445	224
归属泛华股东的综合收益	83,988	38,637	5,998	245,595	233,548	36,246

泛华金融控股集团
未经审计的现金流量表

(单位: 千元, 股票数量与每股收益除外)

	3个月截止9月30日			9个月截止9月30日		
	2020	2021	2021	2020	2021	2021
	人民币	人民币	美元	人民币	人民币	美元
经营活动						
净利润	80,784	36,765	5,706	228,755	241,485	37,477
把净利润调整为经营活动产生的净现金流量所作调整:						
投资收益	(8,030)	(1,736)	(269)	(13,132)	(3,163)	(491)
权益法投资收益	(9,279)	(2,486)	(386)	(1,427)	(28,813)	(4,472)
其他非现金调整	31,153	10,390	1,612	102,090	5,769	895
经营资产和负债变动	32,625	(25,228)	(3,916)	(14,465)	(157,196)	(24,395)
经营活动产生的净现金流入	127,253	17,705	2,747	301,821	58,082	9,014
购买短期投资	(2,326,840)	(1,510,370)	(234,405)	(6,934,962)	(7,255,010)	(1,125,960)
收回短期投资所得	1,827,416	1,842,576	285,963	7,078,630	7,798,830	1,210,359
处置代持股权所得	—	—	—	—	10,200	1,583
向第三方支付贷款	—	—	—	(90,000)	—	—
其它	(3,832)	(2,841)	(441)	(9,575)	(20,232)	(3,140)
投资活动产生的净现金（流出）流入	(503,256)	329,365	51,117	44,093	533,788	82,842
支付股利	(91,865)	(51,958)	(8,064)	(300,695)	(191,427)	(29,709)
偿还与股权代持相关的借款	—	—	—	—	(10,200)	(1,583)
少数股东股利分配	—	—	—	—	(7,580)	(1,176)
用于筹资活动的净现金流出	(91,865)	(51,958)	(8,064)	(300,695)	(209,207)	(32,468)
现金、现金等价物及受限现金的增加（减少）	(467,868)	295,112	45,800	45,219	382,663	59,388
期初现金、现金等价物及受限现金	786,737	429,330	66,631	265,605	350,098	54,335
汇率变动对现金及现金等价物的影响	(709)	(343)	(53)	7,336	(8,662)	(1,345)
期末现金、现金等价物及受限现金	318,160	724,099	112,378	318,160	724,099	112,378

需要更多信息，请联系：

投资者关系

电话：+86 (20)8388-3191

电子邮件：qiusr@fanhuaholdings.com

信息来源：泛华金融控股集团